شیخ محمد اسماعیل اپنے دور کے بلند مرتبہ مفسرین اور محدثین میں سے تھے اور کہا جاتا ہے کہ وہ پہلے شخص تھے جنہوں نے اس سرزمین میں تفسیر اور حدیث کی ترویج و اشاعت کا اہتمام کیا۔ ان کا انتقال ۱۰۵۶ھ / ۱۶۸۸ء میں لاہور ہی میں ہوا۔ پروفیسر محمد اسماعیل کی تحقیق کے مطابق ان کا وطن بخارا تھا۔ ۱۰۷۰ھ / ۱۶۵۹ء میں لاہور میں وارد ہوئے تھے اور پھر یہیں مستقل طور سے سکونت پذیر ہو گئے تھے۔ اسی وجہ سے ان کی نسبت لاہوری ہے۔

علی بن عمر لاہوری

شیخ ابوالحسن علی بن عمر بن حکم لاہوری عالم، محدث، ادیب اور شاعر تھے۔ مبلغ شکر کہتے تھے۔ ابوالعلی مظفر بن الیاس ابن سعد السیدی الحافظ سے سماع حدیث کی۔

حدیث سنی۔ صاحب الانساب سمعانی نے بھی اسفرائین میں ان سے چند احادیث سنیں۔ ان دنوں ان کی سکونت اسفرائین ہی میں تھی۔ ان کی وفات ۱۱۴۶ء میں ہوئی۔

ابو محمد نجفی بن عبد اللہ ہندی

ابو محمد ہندی ابو بکر محمد سمعانی کے آزاد کردہ غلام تھے۔ ابو بکر محمد سمعانی کی پیدائش ۱۱۴۶ء / ۶۱۰ھ میں اور وفات ۱۱۱۶ء / ۵۱۰ھ میں ہوئی۔ وہ عبد الحکیم سمعانی صاحب "در الانساب" کے والد تھے۔ ان کی نسبت "ہندی" سے واضح ہوتا ہے کہ وہ اصلاً برصغیر پاک و ہند کے باشندے تھے۔

ابو محمد نے حدیث کا علم ابو بکر سے حاصل کیا۔ پھر ابو بکر ان کو علم حدیث کی مزید تعلیم دلانے کی غرض سے اپنے ساتھ عراق، حجاز اور شام لے گئے۔